COMUNICADO NEXT 1/2023

COMUNICA RESULTADO DA INSCRIÇÃO DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF
PARA PARTICIPAÇÃO NA OPERAÇÃO
“MANGABEIRAS” DO PROJETO RONDON.

O Coordenador do Núcleo de Extensão
Universitária – NEXT, observando as disposições
legais previstas nos artigos 41 e 42 do Regimento
da Universidade São Francisco – USF e
considerando o Edital NEXT 70/2023, faz o
seguinte

C O M U N I C A D O

Art. 1.º Comunicamos que a Universidade São Francisco – USF, inscrita sob o protocolo n.º

200.40, não foi selecionada para a participação na Operação Mangabeiras do Projeto Rondon (edital

n.º 1/2023-CGPR/DPS/SEPESD/SG-MD).

Parágrafo único. A USF ficou classificada em 22.º lugar do total de 41 IES inscritas para o Conjunto

de ações “A”, entretanto, considerando que são 12 os municípios que receberão as IES, a USF não

participará desta Operação.

Art. 2.º A classificação final das Instituições de Ensino Superior foi publicada pelo Ministério da

Defesa (MD) no dia 6 de setembro e atualizada em 8 de setembro, conforme link:

https://www.gov.br/defesa/pt-br/assuntos/projeto-rondon/acompanhe/noticias/resultado-

interposicao-de-recurso-e-resultado-final com as informações do resultado do processo.

Art. 3.º Conforme art. 9.º do Edital NEXT 70/2023 e seu parágrafo único, a participação da USF

na operação ainda não havia sido confirmada, não havendo compromisso com o estudante em caso

de adiamento ou alteração nas datas/cronogramas da Operação Mangabeiras do Projeto Rondon.

Parágrafo único. O processo de seleção de estudantes da USF para a Operação Mangabeiras do

Projeto Rondon está encerrado.

Art. 4.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, SP, 11 de setembro de 2023.

Thiago Alexandre Hayakawa
Coordenador do Núcleo de Extensão Universitária

https://www.gov.br/defesa/pt-br/assuntos/projeto-rondon/acompanhe/noticias/resultado-interposicao-de-recurso-e-resultado-final
https://www.gov.br/defesa/pt-br/assuntos/projeto-rondon/acompanhe/noticias/resultado-interposicao-de-recurso-e-resultado-final

		2023-09-12T19:30:12+0000